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اقتصاد 14
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز یک شنبه، دوم مهر انتخاب یک نفر از نمایندگان را به عنوان عضو ناظر در شورای فقهی بانک 
مرکزی به رأی گذاشت. آن گونه که فارس گزارش کرده، طی این رای گیری ، حجت الاسلام محمدحسین حسین زاده بحرینی نماینده مردم 

مشهد و کلات با 130 رای موافق از سوی خانه ملت به عنوان عضو ناظر در شورای فقهی بانک مرکزی انتخاب شد.

 بحرینی عضو ناظر مجلس
 در شورای فقهی بانک مرکزی شد 

دو شنبه  3 مهر 1396 .4 محرم  1439.شماره 19643

...یادداشت
  محمد حقگو 

economic@khorasannews.com

 کنج های عافیت بانکی در اوج
بحران های اقتصاد 

 همان طور که در خبرها خواندیم، دیروز در جلسه ای که بین 
وزرای کار، صنعت، اقتصاد و نیز رئیس کل بانک مرکزی 
برای چاره جویی مسئله دو کارخانه هیکو و آذراب برگزار 
شد، تصویب شد که بدهی های مالیاتی و بیمه ای این 
شرکت  ها تقسیط و به آن ها تسهیلات بانکی داده شود. 
تسهیلاتی که در حکم خوراندن آب شور به عطش نقدینگی 
ایــن دو کارخانه اســت. لــذا ایــن تصمیم، اگــر چه ممکن 
است در کوتاه مدت دردی از آن ها دوا کند، اما مگر این 
دو کارخانه یا هر کارخانه دیگری می تواند چنان بازدهی 
داشته باشد که علاوه بر پرداخت بدهی های کارگرانش، 
از عهده سود بالای بانکی هم برآید؟ آن هم در شرایطی که 
آن ها دقیقاً از محل هزینه تامین مالی زیان دیده اند. همین 
تازگی موسویان عضو شورای فقهی بانک مرکزی تصریح 
کرد که بر اساس مطالعات متعدد کارشناسی، حداکثر 
بازدهی در بخش واقعی اقتصاد هم اکنون، حدود شش 
درصد روی نرخ تورم است و بالاتر از آن با توجه به سطح 
کلان بنگاه ها را نمی توان مشروع دانست. این در حالی 
است که اکنون نرخ سود تسهیلات بانکی بیش از دو برابر 

نرخ تورم است.
مسئله چیست؟ و راه حل کجاست؟ به نظر می رسد کوه 
یخ بحران این دو کارخانه، حجم بزرگی در لایه های زیرین 
دارد. به طوری که موضوع به سادگی و با دادن وام حل نمی 
شود. یا اگر حل شود، باز ممکن است این کوه یخ ازجایی 

دیگر از اقتصاد، بنگاه ها یا بازار سر برآورد.
ماجرای اصلی این جاست که در شرایط کنونی، برخلاف 
آن که همه دم از اقتصاد مقاومتی می زنند، ریسک فعالیت 
های اقتصادی در دوگانه تولید و بانک )بخوانید بخش پولی 
با ریسک کم( به سوی تولید است. چرا؟ چون در آن سوی 
بانک، سپرده گذارانی هستند که باید سودهای تقریباً 
قطعی به آن ها پرداخت. سودهایی که با عنوان دارایی 
های موهوم، بازتعریف و موجب می شوند تا در اوج بحران 
و زیان، بانک ها علاوه بر پرداخت سود به سپرده ها، بین 
سهام داران خود هم، سود تقسیم کنند. لذا باز در پس پرده، 
مسئله دیگری مطرح است و آن قاعده نانوشته حفظ منافع 
سهام داران بانک ها در مقابل سپرده گذاران است. برای 
همین است که هجوم بانکی در کشور ما فقط در بین سپرده 
ــذاران و نه در طرف سهام داران رخ می دهــد. سپرده  گ
گذاران مجبورند بار تعهد بانک ها به پرداخت سود به سهام 
داران خود را بکشند. به نظر می رسد تا زمانی که دلالی 
زائد و سوداگر در بازارها و به خصوص در نظام بانکی )اگر 
نگوییم همه، بخش قابل توجهی از این نظام( وجود داشته 
باشد و ریسک فعالیت های اقتصادی دامنگیر بخش تولید 
و نه این قسم دلالی های زاید شود، انتظار مقاوم شدن تولید 
و اقتصادبیهوده خواهد بود. و باید منتظر بود که این کوه 
یخ از هر بنگاه و بازاری از اقتصاد سربرآورد. این بار قضیه 
دارد با جلسه اعضای کابینه ختم به خیر می شود، اما در 
آینده معلوم نیست موضوع به این سادگی ها و حتی با ترفند 
نوشاندن آب شور به بنگاه های عطش زده، رفع و رجوع 
شود. این که تاکی بانک مرکزی نخواهد گذاشت آرامش 

در کنج های عافیت بانکی به هم بخورد، معلوم نیست.

عکس و شرح

برداشت انگور در قطب صادرات کشمش ایران 

کــشــاورزان روستاهای جــوزان و مانیزان ملایر، با 
بــرداشــت انــگــور و تولید کشمش و سرکه شیره به 
استقبال پاییز می رونــد. سالانه حــدود 38 هــزار تن 
معادل 28 درصد کشمش کشور از ملایر صادر می شود 
که از این نظر 28 درصد صادرات کشمش کشور به این 
)خبرگزاری میزان( شهرستان اختصاص دارد.  

معاون اول رئیس جمهوری درباره جذب فاینانس های 
خارجی افزود: با بانک های اروپایی و آسیایی مذاکراتی 
برای جذب ۶0 میلیارد دلار داشته ایم که قرارداد برای 
جذب 2۶ میلیارد دلار منعقد شده است.به گزارش 
تسنیم، »اسحاق جهانگیری« در افتتاحیه یازدهمین 
نمایشگاه بین المللی ایران پلاست با بیان این که "در 
دوران بعد از برجام حدود 14 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی جذب شده است"، اذعان کرد: جذب 
سرمایه گذاری خارجی در دولت دوازدهم ادامه خواهد 
یافت.معاون اول رئیس جمهوری افزود: ما شرایط تبدیل 
شدن به قطب اقتصاد جهان را داریم؛ تا امروز با بانک های 
اروپایی و آسیایی مذاکراتی برای جذب ۶0 میلیارد دلار 
داشته ایم و تاکنون 2۶ میلیارد دلار با بانک های خارجی 
قرارداد منعقد کرده ایم و دولت ضمانت نامه صادرکرده 
که خط اعتباری ایجاد شده استفاده شود.به گزارش 
خراسان، در یک ماه اخیر، ایران با چهار کشور آسیایی و 
اروپایی برای برقراری فاینانس، قرارداد امضا کرده است. 
بر این اساس، قرارداد فاینانس ایران با دو کشور چین و 

کره جنوبی از آسیا در مجموع به میزان 19.5 میلیارد 
دلار و فاینانس با دو کشور اتریش و دانمارک، در مجموع 
به میزان 1.7 میلیارد دلار منعقد شده است. جمع مبلغ 
قراردادهای منعقد شده در جدول زیر آمده که با تبدیل 
قراردادهای یورویی به دلار حدود 22.2 میلیارد دلار 

قرارداد فاینانس تاکنون منعقد شده است.

در حالی که تعویق پرداخت حقوق به کارگران دو کارخانه 
هپکو و آذراب به بیش از پنج ماه رسیده و اعتراضات 
کارگران،  ابعاد ملی پیدا کرده است، وزرای کار، صنعت 
و اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برای چاره اندیشی و 
رفع مشکلات آن ها، در اراک گرد هم آمدند. در این جلسه 
بر تقسیط بدهی های مالیاتی و بیمه ای این شرکت ها و 
همچنین ایجاد تسهیلاتی برای دریافت وام تاکید شد. 
وزیر صنعت در حالی بر تسهیل پرداخت وام به دو شرکت 
برای برون رفت از شرایط تاکید کرد که بررسی صورت 
های مالی دو شرکت نشان می دهد، هم اکنون یکی از 
مشکلات کمرشکن آن ها، حجم بالای هزینه های مالی 
است؛ یعنی پرداخت به بانک ها بابت اصل و سود وام های 
پیشین.آن گونه که ایسنا گزارش کرده، در این جلسه 
علاوه بر ربیعی، شریعتمداری، کرباسیان و سیف، روسای 

سازمان خصوصی سازی، امور مالیاتی، تامین اجتماعی، 
نمایندگان مجلس و استاندار مرکزی نیز حضور داشتند 
که در ایــن راستا مسئولان سازمان خصوصی سازی 
بر نظارت خود جهت انجام تعهدات و پرداخت حقوق 
کارگران توسط شرکت های دارای مشکل تاکید کردند. 
در این جلسه همچنین وزیــر صنعت، معدن  وتجارت 
خواستار حل مشکل مربوط به پرداخت حقوق و دستمزد 
کارگران، فعال تر کردن تولید و ایجاد بازار داخلی و لحاظ 
نکردن چک برگشتی و بدهی های معوق در دریافت 
اعتبار ضمانت نامه و سرمایه در گردش از سوی بانک های 
عامل شد. همچنین با تشریح مشکلات واحدها از سوی 
نمایندگان کارگری، مقرر شد سازمان های امور مالیاتی 
و تامین اجتماعی در زمینه تقسیط بدهی های معوق، 

همکاری های لازم را داشته باشد.

...بازار خبر
مردم نذورات خود را برای اشتغال به این 

صندوق واریز کنند

تسنیم- اصغر نورا... زاده، مدیرعامل 
صندوق کارآفرینی امید با اشاره به برخی 
طرح های این واحد مالی برای کمک به 
سرمایه گذاری های خرد و کلان اقشار 
مختلف مردم، درباره طرح » نذر اشتغال« گفت: بر اساس 
ایــن طــرح، افــرادی که مایلند باقیات الصالحات برجا 
بگذارند، می توانند از خدمات این صندوق استفاده کنند. 
نورا... زاده افزود: مردم می توانند حتی مبلغ 10 هزار 
تومانی خود را برای اشتغال یا ازدواج جوانان نذر کنند و از 
طریق سامانه #88*4* پیگیر مسیر به هدف رسیدن نذر 
خود باشند. در این طرح، مردم می توانند از نحوه به مقصد 

رسیدن مبلغ اهدایی خود مطلع شوند.

 رکورد ۶۰ ماهه تولید 
»روی« شکست

ایسنا- مدیرعامل هلدینگ توسعه معادن 
"روی" ایران از شکسته شدن رکورد تولید 
"روی" در شهریورماه خبرداد که در ۶0 ماه 

اخیر بی سابقه است.

کشف نوشابه انرژی زای قاچاق داخل 
خودروهای وارداتی

فارس- ماموران گمرک موفق شدند از 
داخل خودروهای سواری وارداتــی که 
توسط کامیون های خودروبر وارد کشور 
شده بودند، کالای قاچاق کشف و ضبط 
ــواری صفر  ــل خــودروهــای س کنند. ایــن کالاها در داخ
کیلومتر وارداتی از ترکیه جاسازی و سپس این خودروها از 
طریق کامیون های خودروبر وارد کشورمان شده بود. 
بخش عمده کالاهای مکشوفه از داخل این خودروها، 

نوشابه های انرژی زا بوده است.

 صادرات 34 تن سنگ پای ایرانی
 به 8 کشور

ایرنا- آمــار گمرک جمهوری اسلامی 
ــادرات 34 هـــزار و 579  ــ ایـــران از ص
ــوری  ــه ــم ــه ج ــا بـ ــگ پـ ــن ــرم س ــوگ ــل ــی ک
آذربایجان، عــراق، کویت، ازبکستان، 
استرالیا، ترکمنستان، هلند و افغانستان در پنج ماهه 

امسال حکایت دارد.
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600میلیون دلار فاینانس فرانسوی در راه
   

در این حال، دیروز نیز شانا )شبکه اطلاع رسانی 
نفت و انرژی( به نقل از مدیر عامل بانک دولتی بی 
پی آی فرانسه اعلام کرد که این نهاد در تأمین مالی 
پروژه های سرمایه گذاری در ایران، از سال 2018 
ــورک، اظهار کرده  مشارکت می کند. نیکولا دوف
است: این بانک سالانه 500 میلیون یورو )معادل 
598 میلیون دلار( اعتبار برای پروژه های یاد شده 
ارائه خواهد کرد. این مدیر فرانسوی گفت: ما تنها 
مجازات  خطر  بــدون  که  هستیم  فرانسوی  بانک 
در آمریکا به دلیل نقض تحریم های باقی مانده، 
می توانیم این کار را انجام دهیم. با توجه به این که 
بانک یادشده، اکنون هیچ فعالیتی خارج از فرانسه 
نــدارد، خطر جریمه های احتمالی به دلیل نقض 

تحریم های آمریکا، این بانک را تهدید نمی کند.

 تسهیل پرداخت وام برای شرکت هایی که مشکلشان سود بالای بانکی است!
   

اگرچه راهکارهای ارائه شده در این جلسه مثل پرداخت وام  ممکن است در کوتاه مدت از التهابات بکاهد، اما بررسی 
وضعیت مالی دو شرکت نشان می دهد این راهکارها در بلندمدت بر عمق مشکل خواهد افزود. چرا که هزینه های 
مالی آذراب در سال گذشته 200 درصد رشد کرده و هزینه های مالی هپکو هم در سه ماهه اول امسال، 180 برابر 
کل فروش آن بوده است! یعنی این شرکت ها سالانه مبالغ قابل توجهی به بانک ها بابت اصل و سود وام های پیشین 
پرداخت می کنند و در آینده اصل و سود وام های فعلی نیز به آن افزوده خواهد شد. هم اکنون با وجود کاهش نرخ سود 

سپرده، نرخ سود تسهیلات پرداختی به شرکتها تا 25 درصد هم میرسد که بار مالی زیادی ایجاد می کند. 

حسین بردبار: قائم مقام وزیر صنعت و رئیس سازمان 
توسعه تجارت، ضمن تشریح آمارهای مربوط به واردات 
ــودرو، از تداوم  خــودرو و دلایــل توقف ثبت سفارش خ
مشکلات بانکی با هفت کشور هدف صادراتی ایران 
از جمله عراق خبر داد و گفت: بانک های عراق تحت 
فشار بانک های آمریکایی هستند.به گزارش خراسان، 
بیست  خبری  نشست  در  دیـــروز  خسروتاج  مجتبی 
ویکمین سالروز ملی صادرات، با اشاره به تجلیل از50 
صادرکننده برتر کشور در29 مهرماه امسال، درپاسخ 
به پرسش خراسان درباره مشخص شدن زمان تعیین 
ضوابط جدید برای واردات خودروهای لوکس گفت: 
این ضوابط به زودی درآیین نامه ای که به هیئت وزیران 
تقدیم کرده ایم مشخص می شود.وی زمان دقیقی برای 
ابلاغ این آیین نامه اعلام نکرد وگفت:باید ملاک تعیین 
خودروهای لوکس از حجم موتور تغییر یابد و شاخصه 
های دیگری مثل قیمت برای تعیین لوکس بودن خودرو 

درنظر گرفته شود.
خسرو تاج با بیان این که توقف ثبت سفارش واردات 
خودرو موقت است گفت: با ابلاغ دستورالعمل جدید، 
واردات خــودرو از سر گرفته می شود ضمن این که تا 
دی ماه امسال، وارد کنندگانی که قبل از تیرماه که 
ثبت سفارش متوقف شده،  ثبت سفارش کرده بودند 
می توانند خــودرو وارد کنند و این عده وارد کننده تا 
دلتان بخواهد ثبت سفارش کرده اند و خــودرو وارد 

می کنند.
ــاره به اظهارات  رئیس سازمان توسعه تجارت با اش
باید  صادرکنندگان گفت: آن ها می گویند که چــرا 
همانند زمان تحریم هزینه بیشتری برای نقل و انتقال 
پول بپردازیم و ریسک در این ارتباط وجود داشته باشد 
و همچنین می گویند چرا نتوانسته ایم مشکلات را بعد 

از رفع برجام به طور کامل رفع کنیم.

ادامه مشکلات در ارتباطات بانکی  با 7 کشور هدف 	 
صادراتی

وی با اشــاره به این که با هفت کشور هدف صادراتی 
برای برقراری ارتباطات بانکی مشکل داریم گفت: در 
این راستا نامه ای به آقای سیف رئیس کل بانک مرکزی 
ایران نوشتیم و مشکلات موجود را شرح دادیم، اما به 
زودی فهرست کشورهایی را که برای برقراری ارتباطات 
بانکی با آن ها مشکل داریــم در اختیار رسانه ها قرار 
می دهیم.خسروتاج همچنین درباره صادرات به کشور 
عراق اظهار کرد: دولت عراق گاهی در تصمیماتی که 
در گمرکات این کشور بــرای واردات و صــادرات کالا 
گرفته می شود خیلی نقش ندارد و ما مشکل بانکی با 
عراق داریم و بانک های عراق تحت تأثیر فشار بانک های 
آمریکایی هستند و بنابراین بانک های ایرانی در عراق 
فعالیت می کنند تا صادرکنندگان بتوانند به فعالیت 

خود در این کشور ادامه دهند.

قائم مقام وزیر صنعت خبر داد: 

ادامه مشکل در ارتباطات بانکی با 7 کشور هدف صادراتی 
خسروتاج در پاسخ به خراسان: ضوابط جدید برای واردات خودروی لوکس تعریف می شود

مبلغ قرارداد فاینانسنام کشور
8 میلیارد یوروکره جنوبی

10 میلیارد دلارچین

1 میلیارد یورواتریش
500 میلیون دلاردانمارک

جلسه 4 عضو کابینه برای حل مشکل هپکو و آذراب 
جهانگیری با اشاره به نهایی شدن 26 میلیارد دلار فاینانس خارجی اعلام کرد: 

مذاکره برای ۶۰ میلیارد دلار فاینانس 

...مجلس 
طرح دو فوریتی برای حذف ویرگول جنجالی! 

موضوع ویرگولِ بند الف تبصره 12 قانون بودجه امسال، مدت هاست 
که نقل محافل است. این تبصره مربوط به تطبیق حقوق مقامات و 
حقوق بگیران بخش های مختلف دولتی بعد از انفصال از خدمت در 
یک پست و نزول به پست پایین تر است. طبق قوانین، دستگاه ها می 
توانند به این افراد تا 80 درصد حقوق پیشین به عنوان تطبیق حقوق 
پرداخت کنند. برخی، از این قانون تحت عنوان حقوق مادام العمر یاد 
کرده و منتقد آن هستند.نمایندگان مجلس معتقدند جابه جایی یک 
ویرگول در متن این تبصره باعث شده است تا دستگاه ها تا 100 درصد 
حقوق به این افراد پرداخت کنند که تشدید قانون مورد نقد پیشین 
است. دیروز طرحی دو فوریتی با امضای 58 نماینده برای حذف این 

ویرگول تحت عنوان اصلاح قانون بودجه ارائه شد. 

...بخش خصوصی 
لایحه رفع ممنوع الخروجی فعالان اقتصادی در دولت 

فارس- لایحه رفع ممنوع  الخروج و بازداشت مدیران بنگاه ها با امضای 
شریعتمداری وزیر صنعت، برای معاون اول رئیس جمهور ارسال شد. 
درصورت تصویب، کلیه قوانین مغایر از جمله قانون گذرنامه، ممنوعیت 
خروج بدهکاران بانکی و ماده 202 اصلاح مالیات های مستقیم )مبنی بر 
ممنوعیت خروج بدهکاران مالیاتی که بدهی آن ها برای اشخاص حقوقی 
تولیدی دارای پروانه بهره برداری از 20 درصد سرمایه ثبت شده ، یا پنج 
میلیارد ریال، سایر اشخاص حقوقی و حقیقی تولیدی از 10 درصد سرمایه 
ثبت شده یا دو میلیارد ریال و سایر اشخاص حقیقی از یکصد میلیون ریال 
بیشتر است( لغو می شود. هیچ مقام و دستگاه دولتی و غیر دولتی نیز جز با 
دریافت حکم قضایی به ممنوع الخدمات،  ممنوع المعامله یا ممنوع الخروج 

کردن مدیران بنگاه های اقتصادی مجاز نیست.  

...مسکن 
بررسی افزایش سقف تسهیلات مسکن در هیئت دولت 

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: به پیشنهاد وزارت راه، 
کارگروهی در دولت مشغول بررسی پیشنهاد افزایش سقف تسهیلات، 
دوره بازپرداخت و کاهش مدت زمان انتظار دریافت تسهیلات صندوق 
یکم در دولت است. آن گونه که فارس گزارش کرده، حامد مظاهریان دیروز 
این را هم گفت که کاهش نرخ سود تسهیلات صندوق پس انداز یکم هم در 
هیئت دولت مطرح است که در قالب کارگروهی با حضور بانک مسکن و 
وزیر اقتصاد منابع در حال سنجش است. وی درباره رونق مسکن هم گفت 
که بازار با شیب ملایمی حرکت می کند و این نشانه رونق است اگر شیب 
شدید باشد قطعا به جهش ناگهانی قیمت ها می انجامد. در خور ذکر است 
سقف تسهیلات این صندوق در تهران 80 و در شهرهای بزرگ ۶0 میلیون 

تومان برای هر نفر)دو برابر برای زوجین( است. 


